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Figur 1. Skånekarta med Båstad kommun markerad i grått och undersökningsområdets placering i blått. 
 

 
 
Figur 2. Utdrag ur Vägkartan med undersökningsområdet markerat i grönt. 
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Sammanfattning 
Sydsvensk arkeologi genomförde en avgränsande förundersökning inom 
fornlämningen för Grevie medeltida bytomt (L1986:9562) i september 2023. 
Undersökningsområdet var lokaliserat öster om kyrkogården, i den nordöstra delen 
av Grevie bytomt. I de tre sökschakt som togs upp inom undersökningsområdet 
påträffades inga arkeologiska lämningar. Således föreslås inga fortsatta arkeologiska 
insatser inom undersökningsområdet. 

Inledning 
Med anledning av att Grevie och Förslövs församling vill utöka kyrkogården kring 
Grevie kyrka utförde Sydsvensk arkeologi en avgränsande förundersökning inom 
fornlämningen för Grevie bytomt (L: 1986:9562) efter uppdrag från länsstyrelsen i 
Skåne (dnr: 431-4419-2023, beslutsdatum 2023-07-05). En yta på runt 2100 m2 stod 
föremål för avgränsande förundersökning med sökschaktning och sammanlagt 
schaktades ca 160 m2 upp.  

Syfte och metod 
SYFTE 
Syftet med avgränsande förundersökning är att, om möjligt, avgränsa redan 
registrerad fornlämning. Resultatet ska utgöra ett planerings- och beslutsunderlag 
för Länsstyrelsens handläggning enligt 2 kapitlet kulturmiljölagen (1988:950 – 
KML) samt också utgöra underlag för Förslöv-Grevie församlings fortsatta 
planering. 

METOD 
Arbetet inleddes med en begränsad kartstudie över området där historiska kartor 
konsulterades för att bilda en uppfattning om områdets bebyggelse under historisk 
tid (figur 3). 

Fältarbetet utfördes under en dag i september 2023. Området undersöktes 
genom sökschaktning med grävmaskin med en skopbredd på 1,9 m. Sökschaktens 
placering baserades på ledningsdragningar, indikationer från historiska kartor samt 
med fokus på att täcka in så stor del av utredningsytan som möjligt. 
Metalldetektering var planerad för eventuella anläggningar, men då inga påträffades 
fanns det inget behov för detta.  

Inmätningar gjordes med RTK-GPS och schakt text- och fotodokumenterades. 
Hantering och lagring av mätdata har utförts i Intrasis 3. Efter avslutat fältarbete 
återställdes schakten med grävmaskin. 

Topografi och fornlämningsmiljö 
Utredningsområdet är beläget i Grevie kyrkby öster om Grevie kyrka och 
kyrkogård och består av en gräsmatta med svag sluttning åt öst omgärdad av häckar 
och träd. Öster om området löper väg 105 mellan Torekov och Hjärnarp.  

Området kring Grevie kyrkby karaktäriseras främst av uppodlad åkermark men 
inslag av betesmarker. Runt om Grevie kyrkby finns flera gravhögar med trolig 
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datering till bronsålder i varierande bevarandegrad. Själva undersökningsområdet 
ligger inom fornlämningen för Grevie medeltida bytomt/gårdstomt (L1986:9562). 
På kyrkogården väster om undersökningsområdet finns det uppgifter om 
byggnadslämningar under mark (L1988:9875), eventuellt från ett kapell som 
omnämns i prästrelationerna från 1624 (fornsök). 

Mer omfattande beskrivningar av närområdets landskap och fornlämningsmiljö 
återfinns i Jenny Nords avhandling Changing landscapes and persistent places – an 
exploration of the Bjäre peninsula (2009), samt i de rapporter som publicerats av 
Sydsvensk arkeologi i samband med vattenledningsdragningar Grevie kyrkby – 
Rammsjö (Liahaugen 2020, 2021a). 

Tidigare undersökningar 
Ett område öster om Grevie byaväg undersöktes av Sydsvensk Arkeologi år 2021 
(Liahaugen 2021b). Vid undersökningen framkom mycket få anläggningar. 
Resterna av en äldre våtmark, synlig på skifteskartan från 1818, påträffades.  

Figur 3. Kombination av skifteskartor över inägor och utägor från 1816 respektive 1818 med 
undersökningsområdet markerat i svart skraffering. 
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Undersökningsresultat 

Som nämnts ovan bestod undersökningen av sökschaktning med grävmaskin. 
Sammanlagt 3 schakt togs upp till en sammanlagd area på 161 m2 (figur 4). 
Matjordsdjupet var mellan 0,35 och 0,4 meter över hela området, följt av ett 
mörkbrunt lager av sandig silt innehållande tegelfragment och stenar. Det 
mörkbruna lagret var i samtliga schakt djupare söder med ett maximalt djup på 1,2 
meter under matjorden. Givet det magra fyndmaterialet och förekomsten av tegel 
och sten tolkas det mörka lagret som ett påfört lager innehållande raseringsmaterial 
snarare än ett kulturlager. I schakt 201 och schakt 207 påträffades linjära 
formationer i det mörka lagret med tegelkross och sten, dessa tolkades som 
dräneringar och mättes inte in.  

Den byggnad som syns på skifteskartan från 1818 (figur 5) fanns inte 
representerad under mark förutom möjligtvis genom det tegel som hittades i det 
mörkbruna lagret under matjorden. 

I schakt 230 påträffades en ansamling större stenar i det mörka lagret. Dessa 
mättes in och fick ID 213. I anknytning till stenansamlingen påträffades ett mindre 
fragment av förhistorisk keramik. Givet formen på stenansamlingen går den inte 
att härleda till någon typ av konstruktion och får därmed antas vara naturlig, 
speciellt då det över lag är stenigt i området.  

Figur 4. Plan över undersökningsområdet med schakt i rött och stenansamling (ID213) i grått. 
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I de södra delarna av schakt 230 (figur 6) noterades ett 0,3 meter djupt grusigt 
lager under matjorden. Under detta tog det mörkbruna lagret med sandig silt med 
ett maximalt djup på 0,8 meter under ovanliggande lager. I botten av det 
mörkbruna lagret övergick det gradvis mot mer svart färg. Då det både från 
historiska kartor och vid tidigare undersökningar (Liahaugen 2021b) går att 
konstatera att det söder om området är och har varit sankt förmodas lagrets undre 
delar ha varit påverkade och/eller avsatta av vatten.  

 
 

  

Figur 5. Kombination av skifteskartor över inägor och utägor från 1816 respektive 1818. 
Fornlämningen för Grevie bytomt markerad med korsskraffering. Undersökningsområdet markerat 
med svart och sökschakten markerade i rött. Notera byggnaden som löper Ö-V inom området. 
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Utvärdering 
Inget av antikvariskt intresse framkom inom den aktuella undersökningsytan, och 
därför föreslås inga vidare arkeologiska åtgärder inom berört område. 

  

  Figur 6. Schakt 230 sett mot N. Foto: Daniel Forsberg 
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Ordlista 

 

Anläggning Arkeologiska lämningar i form av nedgrävningar 
(t.ex. stolphål, gropar, härdar, gravar etc.) 

Artefakt Ett föremål framställt av mänsklig hand 
Avbaning Borttagande av jordlager med grävmaskin 
Byråinventering Genomgång av arkiv- och kartmaterial. Föregår i 

regel fältarbetet. 
Bytomt Lämningar efter skattlagd eller mantalssatt 

bebyggelseenhet. Indikeras av kulturlager, 
husgrunder eller andra lämningar. Ska ha 
tillkommit före 1850. Utsträckningen ofta 
avgränsad efter äldsta kartmaterial, vilket även 
visat sig överensstämma väl med tidig historisk 
utbredning. 

Enskifte Skiftesreform som syftade till att varje gårds ägor 
skulle samlas till ett enda sammanhängande 
område (skifte) och att gårdsbebyggelsen skulle 
placeras på det tilldelade området 

Exploateringsområde Det område som skall bebyggas eller tas i anspråk 
inom ramen för en exploatering 

Fornlämning Lämning efter människors verksamhet under forna 
tider, som har tillkommit genom äldre tiders bruk 
och är varaktigt övergiven.  Lämningen behöver 
vara tillkommen före år 1850, eller i fråga om 
fartygslämning, förlist före 1850 (Kulturmiljölagen 
2 kap.). Se även RAÄ-nr. 

Intrasis Statens historiska museers program för hantering 
och lagring av arkeologiska data. Här samlas och 
analyseras all dokumentation. I Intrasis finns även 
karta över inmätt data (som görs med GPS). 

KML Kulturmiljölagen 
Kulturlager Avsatta jordlager med fynd och lämningar efter 

mänsklig aktivitet. Bildas generellt av intensiv och 
långvarig aktivitet på en plats. 

Lertäkt Oftast stora gropar eller sammanhängande 
system av gropar som grävts för att utvinna lera. 
Leran kan ha använts för keramikframställning 
eller för att klina flätverkade väggar i hus. 

Lämningsnummer Numrering av fornlämningar i 
Riksantikvarieämbetets fornlämningsregister, 
sökbart i sök- och karttjänsten Fornsök 

RAÄ-nr Inventarienummer i Riksantikvarieämbetets 
tidigare fornlämningsregister 

Recent Sentida/nutida 
Rektifiera Anpassa äldre kartor till modernt format 
Skifte En lantmäteriförrättning där jord fördelas mellan 

två eller flera ägare. Skiftena under 1700- och 
1800-talen går under många olika namn, t.ex. 
storskifte och enskifte. Det gemensamma var att 
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de syftade till att förbättra jordbruket. 
Sökschakt Schakt som öppnas med grävmaskin, vanligen en 

skopbredd (1,6–1,8 m). Används främst i samband 
med arkeologisk utredning och syftar till att 
lokalisera och avgränsa fornlämning. 

Undersökningsplan Dokument som upprättas inför en arkeologisk 
undersökning och som ska godkännas av 
Länsstyrelsen innan undersökningsstart. 
Undersökningsplanen anger bl.a. de vetenskapliga 
målen, de metoder och analyser som ska 
användas för att uppnå målen, hur 
undersökningen ska avrapporteras samt 
kostnaderna för undersökningen. 

Utredningsobjekt Yta/ytor inom exploateringsområde som bedömts 
kunna innehålla fornlämning. Fastställs efter 
byråinventering och fältbesiktning av 
exploateringsområdet. 
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Administrativa uppgifter 

Sydsvensk Arkeologi projektnr: 230034 

Länsstyrelsen i Skåne dnr: 431-4419-2023 

Datum för beslut: 2023-07-05 

Län: Skåne län 

Kommun: Båstad kommun 

Socken: Grevie 

Fastighet: Grevie 9:2 

Koordinatsystem: SWEREF 99TM 

X koordinat: 6249559,7 

Y koordinat: 363662,3 

M ö.h. ca 75 m ö.h. 

Fältarbetstid: 2023-09-05 

Antal arbetsdagar: 1 

Antal arkeologtimmar: 16 

Antal maskintimmar: 12 

Exploateringsyta: ca 2100m2 

Undersökt yta: 161 m2 

Platschef: Daniel Forsberg 

Personal: Fredrik Grehn 

Underkonsulter: Sydschakt 

Företagare: Förslöv-Grevie församling 

Fynd: Inga fynd tillvaratogs 

Dokumentationsmaterial:  Intrasisprojekt och digitala fotografier förvaras 

på Regionmuseet i Kristianstads arkiv 
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DET UPPDRAGSARKEOLOGISKA SYSTEMET 
Inom det uppdragsarkeologiska systemet utförs arkeologiska undersökningar som vilar på 
Kulturmiljölagen (1988: 950 – KML). Undersökningarna baseras på beslut av länsstyrelsen 
och utgör ett villkor för att en Företagare skall ges tillstånd för ingrepp i fast fornlämning. 
 
Arkeologiska undersökningar kan göras i tre etapper: utredning, förundersökning och 
undersökning. De olika delarna är led i en process som i första hand syftar till att bevara 
fornlämningen, vilket är grundtanken i Kulturmiljölagen. 
 
Den arkeologiska utredningen kan göras i två steg: Steg 1 innebär att befintligt 
underlagsmaterial sammanställs i form av en byråinventering och att en fältinventering 
genomförs. Steg 2 innebär sökschaktsgrävning med grävmaskin. Syftet med den 
arkeologiska utredningen är att identifiera och lokalisera fornlämningar som berörs av ett 
arbetsföretag. Utredningen utgör ett beslutsunderlag till Länsstyrelsen inför prövning av 
tillstånd för ingrepp i fornlämning, och utgör även ett planeringsinstrument för Företagaren 
(den som avser utföra ett arbetsföretag). 
 
Om det vid den arkeologiska utredningen påträffas under mark dolda fornlämningar, eller 
om det redan finns kända fornlämningar inom ett område, kan Länsstyrelsen besluta om 
en arkeologisk förundersökning. En arkeologisk förundersökning innebär som regel 
schaktgrävning med grävmaskin. Arbetet innebär att ett representativt urval av 
fornlämningen undersöks. Syftet med den arkeologiska förundersökningen är att avgränsa 
fornlämningen och fastställa dess vetenskapliga potential. Förundersökningen utgör ett 
beslutsunderlag till Länsstyrelsen inför prövning av tillstånd till ingrepp i fornlämning, och 
utgör även ett planeringsinstrument för Företagaren. 
 
Baserat på resultat från förundersökningen gör Länsstyrelsen en bedömning om 
fornlämningen bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential för att gå vidare till 
en arkeologisk undersökning. Syftet med en arkeologisk undersökning är att undersöka, 
dokumentera, analysera och tolka lämningar och fynd för den aktuella fornlämningen, 
samt att besvara de vetenskapliga frågeställningar som fornlämningen anses ha potential 
att ge svar på. Efter en arkeologisk undersökning hävs lagskyddet enligt 2 kap. 
Kulturmiljölagen. 
 
Inom det uppdragsarkeologiska systemet finns tre olika aktörer: 
Länsstyrelsen prövar tillstånd, beslutar och utövar tillsyn (uppdragsgivare). 
Företagaren söker om tillstånd och bekostar undersökningen. 
Undersökaren utför arkeologiska undersökningar (uppdragstagare). 
 
Detta är en mycket kortfattad beskrivning av det uppdragsarkeologiska systemet. En mer 
fullständig information kan hämtas under följande länk: 
http://samla.raa.se/xmlui/bitstream/handle/raa/8473/Varia%202015_9.pdf?sequence=1 
Här finns vägledning för tillämpningen av Kulturmiljölagen (1988:950), Uppdragsarkeologi 
(2 kap.) enligt Riksantikvarieämbetets föreskrifter och allmänna råd. 
 



 
 

 

Grevie 9:2 
AVGRÄNSANDE FÖRUNDERSÖKNING 2023 

Förslöv-Grevie församling planerar att utvidga kyrkogården 
inom fastighet Grevie 9:2, Båstad kommun. 

Sydsvensk arkeologi genomförde en avgränsande 
förundersökning inom fornlämningen för Grevie medeltida 
bytomt (L1986:9562) i september 2023. 

I de tre sökschakt som togs upp inom undersökningsområdet 
påträffades inga arkeologiska lämningar.  

Således föreslås inga fortsatta arkeologiska insatser inom 
undersökningsområdet. 
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